
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Obras Públicas, 
está construindo a nova 
creche do bairro Palmital. 

A obra segue em ritmo ace-
lerado, com a fundação em 
andamento e o início da 
montagem das paredes na 
parte dos fundos. Com mais 
de 15% de execução, a pre-
visão de entrega da unidade 
é para novembro de 2025.

Após a conclusão das etapas 
estruturais, a Secretaria de 
Obras iniciará a instalação 
e montagem dos móveis e 
eletrodomésticos da creche. 

Com 838,60 metros quadra-
dos de área construída, a 
unidade contará com 5 salas

de aula, sala de multiuso, la-
vanderia, cozinha, refeitório, 
banheiros, fraldário, lactário, 
salas administrativas, área 
de lazer e jardins sensoriais. 

Aproximadamente 100 crian-
ças serão beneficiadas com 
o novo espaço, que propor-
cionará mais conforto e qua-
lidade na educação infantil.

Construída no sistema mo-
dular, a creche utiliza peças 
pré-moldadas, garantin-
do mais rapidez e eficiên-
cia na execução da obra. 

Além da creche de Palmital, 
novas unidades estão sendo 
construídas nos bairros Bi-
cuíba, Itaúna, Barra Nova e 
Vilatur, ampliando a oferta de 
vagas e melhorando a estru-

tura educacional da cidade.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1648 | Terça-feira, 8 de abril de 2025

PREFEITURA AVANÇA COM OBRA 
DA CRECHE DE PALMITAL



   

02

Ano VII ● Nº 1648
Terça-feira, 8 de abril de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Daniele Ramos Marques da Cruz  
(interina)

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..................................................................04

Secretaria Municipal de Educaçao, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia...................................................05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1648
Terça-feira, 8 de abril de 2025

PORTARIA Nº 641 
DE 7 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Alline Serpa Coelho 
Machado, matrícula nº 7504, do cargo 
comissionado de Superintendente Assis-
tente de Educação Especial, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia a partir 
de 1º de abril de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 642 
DE 7 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Valeria Cardoso da 
Silva Brito, matrícula nº 47708, do cargo 
comissionado de Diretor Geral, Categoria 
D, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia a partir de 1º de abril de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 643 
DE 7 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ana Lucia da Silva, matrícula nº 
835005, do cargo comissionado de Coor-
denador de Turno – Categoria B, da Es-
cola Municipal José Bandeira, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia a partir 
de 2 de abril de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 644 
DE 7 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Angela Marques 
Gonçalves, Professor MG-1D, matrícula 
funcional nº 64700, para exercer o cargo 
comissionado de Superintendente Assis-
tente, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 1.081 de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei nº 2.167 de 
16 de dezembro de 2021, a partir de 2 de 
abril de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 645 
DE 7 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-2F Língua Portuguesa, pela exonera-
ção a pedido da Servidora Kelfany Anto-
nio Pereira, matrícula nº 7830, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
de 4 de abril de 2025, conforme processo 
administrativo nº 7.734/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 646
DE 7 DE ABRIL DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido a servidora Elizangela 
Machado de Souza de Mello, matrícula nº 
7988, do cargo comissionado de Diretor 
Geral, Categoria D, da Escola Municipal 
Margarida Rosa de Amorim, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia a partir 
de 31 de março de 2025, conforme soli-
citado através do processo administrativo 
nº 7.732/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO CONTRATO 

N° 196/2023
Processo Administrativo nº 19.536/2023
Referência: Contratação de empresa de 
engenharia especializada para execução 
de 5 (cinco) complexos educacionais no 
Município de Saquarema nos seguintes 
bairros: Jaconé, Bicuíba, Rio de Areia, 
Palmital e Bonsucesso, com fornecimen-
to de material, mão de obra e supervisão 
técnica de engenharia. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Construtora Metropolitana 
S.A., CNPJ nº 33.049.503/0001-00.
Objeto: Reajuste do valor contratual pelo 
Índice Nacional de Custo da Construção 
(INCC-M) da Fundação Getúlio Vargas – 
FGV. 
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
7.850.983,13 (sete milhões, oitocentos e 
cinquenta mil, novecentos e oitenta e três 
reais e treze centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043.000;
ND 4.4.90.51.01.00.00; 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VII ● Nº 1648
Terça-feira, 8 de abril de 2025

Fonte 157300.
Saquarema, 31 de março de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

DO CONTRATO N° 011/2021
Processo Administrativo nº 14.618/2020
Referência: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço 
comum de topografia com fornecimento 
de material, equipamentos e mão de obra.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Conteck Comércio e Servi-
ços de Instalação de Equipamentos EI-
RELI - CNPJ nº 30.598.395/0001-37.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 011/2021 firmado entre as partes 
em 12/2/2021, nos termos previstos em 
sua cláusula sétima e o reajuste no valor, 
conforme cláusula quarta.  
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 66.994,51 (ses-
senta e seis mil, novecentos e noventa e 
quatro reais e cinquenta e um centavos).
Valor do Contrato após o Reajuste: R$ 
1.536.214,18 (um milhão, quinhentos e 
trinta e seis mil, duzentos e quatorze reais 
e dezoito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.122.0037.1.058;
ND 3.3.90.39.80.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 21 de fevereiro de 2025.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas. 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊN-

CIA E EXECUÇÃO, ACRÉSCIMO E 
SUPRESSÃO AO CONTRATO 

N° 138/2023
Processo Administrativo nº 3.583/2023.
Referência: Contratação de empresa 
qualificada, com fornecimento de material 
e de mão de obra, para execução de obra 
de construção de um complexo educacio-
nal, no bairro da Barreira, no Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Midas Engenharia LTDA, 
CNPJ nº 35.767.995/0001-03.
Objeto: Prorrogação da vigência e execu-

ção, acréscimo e supressão do contrato 
nº 138/2023, firmado entre as partes em 
22/6/2023.
Prorrogação da Vigência: 120 (cento e 
vinte) dias.
Prorrogação da Execução: 60 (sessen-
ta) dias.
Valor do Acréscimo: R$ 3.146.130,58 
(três milhões, cento e quarenta e seis mil, 
cento e trinta reais e cinquenta e oito cen-
tavos).
Valor da Supressão: R$ 5.972.534,80 
(cinco milhões, novecentos e setenta e 
dois mil, quinhentos e trinta e quatro reais 
e oitenta centavos).
Valor do Contrato após Supressão e 
Acréscimo: R$ 47.666.553,97 (quarenta 
e sete milhões, seiscentos e sessenta e 
seis mil, quinhentos e cinquenta e três re-
ais e noventa e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 21 de março de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 17.374/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90007/2025.
Homologo o resultado do julgamento da 
licitação consubstanciada efetuada para 
contratação de empresa para fornecimen-
to de gêneros alimentícios para servido-
res da Secretaria Municipal de Segurança 
e Ordem Pública e Adjudico em favor da 
proponente Mercado São Lucas de Porto 
da Roça, CNPJ nº 21.127.646/0001-04, 
vencedora do certame, compreendendo 
todos os itens do edital, no valor de R$ 
387.684,00 (trezentos e oitenta e sete mil, 
seiscentos e oitenta e quatro reais). 
Saquarema, 3 de abril de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

PORTARIA SMART Nº 87 
DE 7 DE ABRIL DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Ana Paula Amorim de Souza, 
matrícula nº 49980, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, por 30 dias durante o período 
de 2/6/2025 a 1/7/2025, conforme o pro-
cesso nº 7.157/2025.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 88 
DE 7 DE ABRIL DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Ivalcira Alves Teixeira, matrícu-
la nº, lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, por 
30 dias durante o período de 1/7/2025 
a 30/7/2025, conforme o processo nº 
7.158/2025.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 89 
DE 7 DE ABRIL DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 



   

05

Ano VII ● Nº 1648
Terça-feira, 8 de abril de 2025

Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Cristiano de Aguiar Vignoli, ma-
trícula nº 55107, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, 
por 30 dias durante o período de 2/6/2025 
a 1/7/2025, conforme o processo nº 
6.729/2025.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 90 
DE 7 DE ABRIL DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Sergio Luiz da Silva Lima, ma-
trícula nº 61689, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 dias durante o 
período de 2/5/2025 a 30/7/2025, confor-
me o processo nº 3.375/2025.
Saquarema, 7 de abril de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

CÂMARA DE EDUCAÇÃO
 INFANTIL

INTERESSADO: Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia - SMECICT.
Parecer nº 02 /2025, de 2 de abril de 2025,
concede mudança de denominação da 
Casa Creche Nazareth Rodrigues Morei-
ra para Casa Creche Adriana Rocha de 
Oliveira da Silva.
I - HISTÓRICO
A Casa Creche Nazareth Rodrigues Mo-

reira, com sede na Rua Manoel Apolinário 
dos Santos, nº 07 A, Rio de Areia, CEP: 
28.995-615, no Município de Saquarema, 
RJ, criada pelo Decreto nº 1.929 de 7 de 
outubro de 2019, baseada na Lei nº1.649 
de 16 de março de 2018, que trata o pro-
grama Casa Creche e considerando o 
que dispõe no inciso I do art. 30, da Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional 
(Lei nº 9394/96) atendendo às exigências 
do Sistema Municipal de Ensino, solicitou 
por intermédio da Secretaria Municipal de 
Educação, mudança de nomenclatura.
O estabelecimento mantém em regime 
integral e parcial, turmas de creche III e 
IV, Pré I e II. O processo de autorização 
de funcionamento da Creche, após aná-
lise feita pela assessoria técnica deste 
colegiado, com base na Deliberação nº 
08/2023, foi encaminhado ao serviço de 
Inspeção Escolar da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, para averiguação in loco. 
A comissão de Inspeção Escolar, forma-
da por Alessandra Ferreira Nunes Bravo, 
Simone Maria da Glória e Nícia da Costa 
Teixeira Giffoni, após a verificação, emitiu 
laudo favorável à autorização pleiteada.
II -VOTO DO RELATOR
Com base na documentação que instrui 
os autos, somos de parecer favorável à 
mudança de denominação da Casa Cre-
che Nazareth Rodrigues Moreira, para 
Casa Creche Adriana Rocha de Oliveira 
da Silva, a contar de 25 de março de 2025, 
data da expedição do Ofício nº 158/2025 
da Diretora de Formação Pedagógica e 
Inspeção Escolar.
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL
A Câmara de Educação Infantil acompa-
nha o voto do Relator.
1- Dayna Sá Vignoli Amorim - Presidente
2- Sandra Farias Miranda de Ferreira
3- Juliana Maria Gomes Linhares dos 
Santos - Relatora 
4- Uelton Ferreira da Silva
IV - CONCLUSÃO DO PLENÁRIO
Este Parecer foi aprovado por unanimida-
de.
Sala de Sessões, Saquarema, 2 de abril 
de 2025.
Gessildo Mendes Junior
Presidente do Conselho Municipal de 
Educação.

Decreto nº 2.133/2021.
Saquarema/RJ.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

06

Ano VII ● Nº 1648
Terça-feira, 8 de abril de 2025


		2025-04-08T14:09:01-0300




